1

2019 年度第 4 回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：2019 年 7 月 11 日（木） 15時 00 分～16 時 43 分

場  所：板橋校舎 2 号館 2階 2-0221 会議室

専任教員現在数：30 名

構成員：30 名

出席数：29 名

欠席数：1名

議  長：馬 場 靖 雄(環境創造学部学部長)

≪環境創造学部≫

■審議事項

１．2020 年度学年暦（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

２．令和２年度海外研究員、国内研究員、海外留学者、特別研究期間制度適用者の申請について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、一部保留になっている部分があることを教授会は

承認した。

３．大東文化大学研究推進室特別研究員規程の制定（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４．大東文化大学全学プロジェクト予算（学長予算）の取扱いに関する規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

５．環境創造フォーラム特別講演会について

担当教員より標記の件について資料に基づき説明がなされ、今年度、環境創造フォーラムは実施しないこ

とを教授会は承認した。

６．環境創造学会 2018 度予算決算案及び 2019 度予算案について

担当教員より標記の件について資料に基づき説明がなされ、他教員から予算案に意見の開陳があった後、

教授会はこれを承認した。

７．学籍異動について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

８．兼業について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

９．その他

無し。

■報告承認事項

１．教務委員会からの報告について
教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。
２．各種委員会からの報告について
無し。
３．海外の大学（アメリカ／カリフォルニア州立大学ベーカーズフィールド校）との交流協定書の締結

（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４．2016 年度認証評価改善報告書の提出について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

2

５．2019 年度各種委員会委員の選出について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、これ以降の追加・変更について学長に一任するこ

とを教授会は承認した。

■報告事項

１．2019 年度 語学研修参加者及び単位認定について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

２．入学センターからの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

３．留学中間報告について(5-6 月分)
幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

■その他

無し。

≪全学共通事項≫

■審議事項

無し。

■報告承認事項

無し。

■報告事項：

１．東松山キャンパス運営委員会報告について
担当教員より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

２．キャリアセンターからの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。委員より 3 年生以外の学生教育研究災害傷害保

険付帯賠償責任保険についての説明がなされた。

３．学生支援センターからの報告について
議長、幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
４．国際交流センターからの報告について
幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
５．管理部からの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
６．100 周年+10 ブランドプロジェクト経過報告および｢DAITO VISION 2023＋10」策定進捗状況につ

いて
議長、幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

①100 周年+10 ブランドプロジェクト経過報告
②｢DAITO VISION 2023＋10」策定進捗状況

７．2019 年度前期定期試験実施本部長、担当責任者について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
８．教職課程センターからの報告について
議長、教員より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

3

９．図書館からの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
１０．大東文化大学「将来ビジョンと基本方針（2019 年度改訂版）」の公開について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。資料は DBポータルのキャビネットにて参照で

きることを周知した。
１１．入学前教育に関する報告会（進研アド）
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。報告会については、今日現在希望は無いこと

を確認し、執行部一任とした。
１２．PROG 解説セミナーについて
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
１３．2021 年度留学生科目の再編について
議長、幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
１４．2018 年度 2 年連続して 10 名未満の授業科目についての各学部回答
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。教員から資料中の表現について指摘や、科目

担当教員の氏名表記について意見開陳があった。
１５．ＧＰＡについて各学部からの意見書
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。教員から相対評価の採点方法について意見開

陳がなされた。
１６．高等教育の修学支援新制度（高等教育無償化）についての経過報告
議長、幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。学務課への回答は該当無しとすること

を確認した。
１７．2019 年度 DAITO BASIS 科目履修者数について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
１８．2019 年度自己点検・評価シートについて

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

■その他
板橋校舎近隣の飲食店駐車場の無断駐車に対する注意喚起について
 議長・幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
IT 推進・図書整備委員会報告
担当教員より図書館費の執行案内、書庫等の入室案内がなされた。

以上の審議を以って、環境創造学部教授会の終了を宣し、16 時 43 分に閉会とした。

以 上